
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

la L. n. 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 2 che, al comma 2, prevede che “le

VISTA

la L.R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31

marzo2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

il Decreto Presidenziale n. 118 Prot. N. 20176 del 04/11/2020 con il quale sono state

conferite alla dott.ssa Maria Stefania Podda le funzioni di Direttore del Servizio

Comunicazione istituzionale presso la Direzione generale della Presidenza;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali personale e riforma della Regione Prot.

n.21378/2 del 1.07.2020 con il quale sono state conferite all'Avv.Silvia Curto le

funzioni di Direttore generale della Presidenza;

VISTO

le Leggi Regionali 9 marzo 2022, n. 3 (legge di stabilità 2022) e n. 4 (Bilancio di

previsione 2022-2024);

VISTE

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e successive modifiche;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 in materia di personale regionale e

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito in

Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con la

Legge n. 108/2021, mediante SARDEGNA CAT, per acquisizione Servizio di Agenzie

Stampa.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-16 - Servizio Comunicazione istituzionale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

di dover affidare il servizio di agenzia di stampa in ragione della copertura informativa

nazionale e regionale e dell’ambito di interesse, in modo da garantire un’informazione

quanto più completa e integrata, mediante RdO da svolgersi sulla piattaforma

SardegnaCAT ai seguenti operatori:

AGENZIA ANSA - CIG9256846EF6 - CUPE79B22000100002 - Importo netto40.

000,00 + IVA di legge

VALUTATO

l’inesistenza di Convenzioni attive stipulate da Sardegna CAT e da Consip SpA

relative al servizio di interesse;

ACCERTATA

di dovere procedere, ai fini della prosecuzione dei suddetti servizi, con l'affidamento a

due operatori economici;

RITENUTO

di dovere garantire, in accordo col Capo Ufficio Stampa,  la prosecuzione dei servizi

essenziali alle funzioni dell'Ufficio Stampa,  nelle more della conclusione  della

"procedura di gara aperta,  suddivisa in cinque lotti, per l'acquisizione di servizi di

informazione e agenzie di stampa per la Regione Autonoma della Sardegna"

attualmente in corso di espletamento da parte della Centrale di Committenza;

RITENUTO

che i nove contratti in essere con le Agenzie Stampa, stipulati al fine di garantire il

pluralismo dell'informazione, volgono a scadenza il 30 giugno 2022;

CONSIDERATO

le Deliberazioni della Giunta regionale n. 37/6 del 19.09.2019 e n. 24/7 dell’8.05.2020

e n.39/20 del 8 ottobre 2021, recanti atti di indirizzo per l’acquisizione dei servizi di

“agenzie di stampa”;

VISTE

la normativa in materia di tutela dei dati personali in particolare il regolamento

europeo 679/2016 e la legge 675/1996 e ss.mm.ii;

VISTA

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, “Disposizioni integrative e correttive al decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture” e ss.mm.ii.

VISTO

attività di informazione e di comunicazione sono attuate con ogni mezzo di

trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi” e l’art.9

Ufficio Stampa;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

di di aver individuato per la prosecuzione dei servizi servizi essenziali alle funzioni

dell'Ufficio Stampa e nelle more della conclusione della "procedura di gara aperta,

suddivisa in cinque lotti, per l'acquisizione di servizi di informazione e agenzie di

stampa per la Regione Autonoma della Sardegna" attualmente in corso di

espletamento da parte della Centrale di Committenza i seguenti operatori:

ART.2

per le motivazioni espresse in premessa, di dovere avviare l'affidamento diretto ai

sensi dell'art.  1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120

/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con la Legge n. 108

/2021, mediante piattaforma Sardegna CAT.

ART.1

DETERMINA

che l’importo complessivo stimato per la procedura trova copertura finanziaria nel

capitolo di spesa: SC01.0303   - CDR 00.01.01.16;

DATO ATTO

di dover avviare le RdO nell’ambito della piattaforma Sardegna CAT per ciascuno dei

due operatori individuati per l'esecuzione del servizio di Agenzie Stampa e di  dover

approvare le lettere di invito e la relativa modulistica della procedura di gara;

RITENUTO

che la dott.ssa Maria Stefania Podda, Direttore del servizio Comunicazione

istituzionale, è stata nominata responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.

101del D.Lgs 50/2016

DATO ATTO

di aver rispettato il principio di rotazione e di aver verificato la sussistenza dei

presupposti per l’affidamento dei servizi in argomento tramite procedura di

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020,

convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021,

convertito con la Legge n. 108/2021;

DATO ATTO

che il valore stimato dell’appalto è pari complessivamente a euro 53.333,32 oltre l'IVA 

ai sensi di legge;

CONSIDERATO

AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS -92570295FD - CUP 13.333.32 - Importo netto13.

333.32 + IVA di legge



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo: SC01.0303- CDR

00.01.01.16;

ART.6

di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto è pari a €53.333,32oltre l'IVA ai

sensi di leggeed è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista dall’art. 35 del

D. Lgs. 50/2016;

ART.5

Che la dott.ssa Maria Stefania Podda, Direttore del servizio Comunicazione

istituzionale, è stata nominata responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.

101del D.Lgs 50/2016

ART.4

di approvare la lettera di invito a presentare l’offerta e la relativa modulistica che

verranno pubblicati in sede di RdO nella piattaforma Sardegna CAT;

ART.3

AGENZIA ANSA - CIG 9256846EF6 - CUPE79B22000100002 - Importo netto

40.000,00 + IVA di legge

AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS - CIG 92570295FD - CUP E79B22000110002 -

Importo netto 13.333.32 + IVA di legge

La presente determinazione è trasmessa al Presidente per il tramite del Direttore generale, ai sensi dell’

articolo 21, comma 9, della legge regionale13 novembre 1998, n. 31.

                                                                                                                                                                           

        Il Direttore del Servizio

                                                                                                                                                                           

         Maria Stefania Podda


		2022-05-30T15:14:31+0200
	PODDA MARIA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-05-30T15:14:35+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




